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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Dezember 2009 (Ländervergleich): 
5,925 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
3,276 Millionen registrierte Arbeitslose – 173.000 (5,6%) mehr als im Dezember 2008 
Veränderungsraten in den Ländern (Dezember 2008 – Dezember 2009): 

Männer und Frauen: –6,7% in Brandenburg bis +23,5% in Baden-Württemberg 
Frauen: –11,4% in Brandenburg bis +13,3% in Baden-Württemberg 
Männer: -2,4% in Brandenburg bis +33,6% in Baden-Württemberg 

 unter 25 Jahre: -8,7% in Thüringen und Brandenburg bis +29,1% in Bayern 
66,1% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert: 
Anteil der SGB II-Arbeitslosen reicht von 48,0% in Bayern bis 80,9% in Berlin 

Im Dezember 2009 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,276 Millionen Arbeitslose regi-
striert, 173.000 bzw. 5,6% mehr als im Dezember 2008. Von diesen 3,276 Millionen Arbeitslosen 
waren 1,111 Millionen (33,9%) im Rechtskreis SGB III und 2,165 Millionen (66,1%) im Rechts-
kreis SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2 mit den entsprechenden Länderdaten) 
Als Arbeitsuchende waren im Dezember 2009 insgesamt 6,053 Millionen Frauen und Männer 
registriert, 415.500 (7,4%) mehr als im Dezember 2008. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 1,149 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,896 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 120.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Dezember 2009 etwa 5,925 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II.  

Ländervergleich (Dezember 2008 - Dezember 2009) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 189.000 (9,2%) mehr Arbeitslo-

se registriert als im Dezember 2008. In den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) wur-
den 15.800 (1,5%) weniger Arbeitslose registriert. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- In 11 der 16 Länder wurden im Dezember 2009 mehr Arbeitslose registriert als ein Jahr zuvor. Die 
Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Dezember 2008 – Dezem-
ber 2009) reichen von –6,7% in Brandenburg (Rang 1) und –3,7% in Mecklenburg-Vorpommern 
(Rang 2) bis +17,7% in Bayern (Rang 15) und +23,5% in Baden-Württemberg (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen!) reichen Dezember 2009 von 
4,6% in Bayern bis 13,5% in Berlin. (Bund: 7,8%)  >>> 

                                                           
1 bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 120.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die ergänzend Arbeits-

losengeld II erhalten ("Aufstocker").  
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- 66,1% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Dezember 
2008: 67,9%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 48,0% in Bayern und 51,6% in Baden-Württemberg bis 78,9% in Bremen und 
80,9% in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Dezember 2009 hatten 4,896 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,165 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 44,2%. (Dezem-
ber 2008: 43,9%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 37,1% in Hamburg und 41,6% im Saarland bis 47,2% in Nordrhein-
Westfalen und 47,9% in Sachsen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8; spätere integrierte Auswer-
tungen zu Leistungsbezug und Arbeitslosigkeit zeigen, dass diese Quoten unter diesen zeitnah 
berechneten Quoten liegen; z.B. August 2009: zeitnah berechneter Bundesdurchschnitt 46,0%, 
nach Wartezeit von drei Monaten berechnete Quote 44,1%) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Dezember 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 0,3% (4.500) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Dezember 2008. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -6,7%; 
Westdeutschland: +2,9%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten vergleiche die Abbildung 5. 
(Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Dezember 2009 45,2%. (Dezember 2008: 47,8%) Der Anteil der Frauen reicht im 
Dezember 2009 in den 16 Ländern von 42,9% in Berlin bis 47,0% in Thüringen. (Dezember 2008: 
von 43,4% in Berlin bis 50,6% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–11,4% in Brandenburg (Rang 1) bis +13,3% in Baden-Württemberg. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Dezem-
ber 2009 von 4,6% in Bayern bis 12,2% in Sachsen-Anhalt und Berlin. (Bund: 7,5%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Dezember 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 11,0% (178.000) mehr arbeitslose 

Männer registriert als im Dezember 2008. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: +3,2%; 
Westdeutschland: +15,0%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, S. 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–2,4% in Brandenburg (Rang 1) bis +33,6% in Baden-Württemberg. (Rang 16) (vergleiche dazu 
auch die Abbildung 1b, S. 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Dezem-
ber 2009 von 4,7% in Bayern bis 14,7% in Berlin. (Bund: 8,0%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Dezember 2009 wurden 5,1% (15.700) mehr junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –8,7% in Thüringen und Brandenburg bis +29,1% in Bayern.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Dezember 2009 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte November bis Mitte Dezember 2009) um 60.100 gestiegen. Im Dezem-
ber des Vorjahres stieg die Zahl der Arbeitslosen um 113.600 (2008), im Dezember 2007 um 27.600 
und im Dezember 2006 um 12.500. (vgl. Abbildung 4, S. 9) Die Zahl der Arbeitsuchenden stieg im 
Dezember 2009 im Vergleich zum Vormonat um 70.000 auf 6,053 Millionen. Im Dezember 2008 
stieg die Zahl der Arbeitsuchenden im Vormonatsvergleich um 154.000 auf 5,638 Millionen.   

 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 12/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Dez 2008 Dez 2009 absolut in v.H. Dez 2009   

1 Brandenburg  162.216 151.301 -10.915 -6,7% 11,3   

2 Mecklenburg-Vorpommern  118.313 113.886 -4.427 -3,7% 13,1   

3 Thüringen  125.073 121.948 -3.125 -2,5% 10,2   

4 Sachsen-Anhalt  158.254 155.273 -2.981 -1,9% 12,6   

5 Sachsen  261.067 257.570 -3.497 -1,3% 12,0   

6 Hessen  195.087 197.599 +2.512 +1,3% 6,4   

7 Niedersachsen  288.619 298.220 +9.601 +3,3% 7,5   

8 Schleswig-Holstein  104.031 108.029 +3.998 +3,8% 7,6   

9 Berlin  218.190 227.367 +9.177 +4,2% 13,5   

10 Rheinland-Pfalz  114.077 120.104 +6.027 +5,3% 5,7   

11 Bremen  34.927 37.134 +2.207 +6,3% 11,5   

12 Nordrhein-Westfalen  725.994 779.869 +53.875 +7,4% 8,7   

13 Saarland  34.578 37.627 +3.049 +8,8% 7,5   

14 Hamburg  69.617 77.154 +7.537 +10,8% 8,4   

15 Bayern  262.765 309.353 +46.588 +17,7% 4,6   

16 Baden-Württemberg  229.258 283.092 +53.834 +23,5% 5,1   

Westdeutschland*  2.058.953 2.248.181 +189.228 +9,2% 6,7   

5 ostdeutsche Länder*  824.923 799.978 -24.945 -3,0% .

Ostdeutschland **  1.043.113 1.027.345 -15.768 -1,5% 12,1   

Bundesrepublik Deutschland  3.102.066 3.275.526 +173.460 +5,6% 7,8   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1209  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 12/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Dez 2008 Dez 2009 absolut in v.H. Dez 2009   

1 Brandenburg  77.757 68.856 -8.901 -11,4% 10,8   

2 Mecklenburg-Vorpommern  55.579 50.269 -5.310 -9,6% 12,1   

3 Thüringen  63.326 57.352 -5.974 -9,4% 10,2   

4 Sachsen-Anhalt  78.541 71.686 -6.855 -8,7% 12,2   

5 Sachsen  126.420 117.341 -9.079 -7,2% 11,5   

6 Schleswig-Holstein  49.394 47.911 -1.483 -3,0% 7,1   

7 Hessen  93.592 91.121 -2.471 -2,6% 6,3   

8 Niedersachsen  139.038 136.252 -2.786 -2,0% 7,3   

9 Rheinland-Pfalz  54.669 54.214 -455 -0,8% 5,6   

10 Nordrhein-Westfalen  345.040 348.676 +3.636 +1,1% 8,4   

11 Bremen  15.907 16.126 +219 +1,4% 10,7   

12 Saarland  16.474 16.844 +370 +2,2% 7,3   

13 Berlin  94.739 97.499 +2.760 +2,9% 12,2   

14 Hamburg  31.121 33.330 +2.209 +7,1% 7,5   

15 Bayern  128.333 142.764 +14.431 +11,2% 4,6   

16 Baden-Württemberg  114.185 129.337 +15.152 +13,3% 4,9   

Westdeutschland*  987.753 1.016.575 +28.822 +2,9% 6,5   

5 ostdeutsche Länder*  401.623 365.504 -36.119 -9,0% .

Ostdeutschland **  496.362 463.003 -33.359 -6,7% 11,5   

Bundesrepublik Deutschland  1.484.115 1.479.578 -4.537 -0,3% 7,5   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1209
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 12/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Dez 2008 Dez 2009 absolut in v.H. Dez 2009   

1 Brandenburg 84.459 82.445 -2.014 -2,4% 11,8   

2 Mecklenburg-Vorpommern 62.734 63.617 +883 +1,4% 14,0   

3 Sachsen 134.647 140.229 +5.582 +4,1% 12,4   

4 Thüringen 61.747 64.596 +2.849 +4,6% 10,2   

5 Sachsen-Anhalt 79.713 83.587 +3.874 +4,9% 12,9   

6 Hessen 101.495 106.478 +4.983 +4,9% 6,4   

7 Berlin 123.451 129.868 +6.417 +5,2% 14,7   

8 Niedersachsen 149.579 161.968 +12.389 +8,3% 7,6   

9 Schleswig-Holstein 54.637 60.118 +5.481 +10,0% 8,1   

10 Bremen 19.020 21.008 +1.988 +10,5% 12,2   

11 Rheinland-Pfalz 59.408 65.890 +6.482 +10,9% 5,9   

12 Nordrhein-Westfalen 380.948 431.193 +50.245 +13,2% 8,9   

13 Hamburg 38.496 43.824 +5.328 +13,8% 9,2   

14 Saarland 18.104 20.783 +2.679 +14,8% 7,6   

15 Bayern 134.432 166.589 +32.157 +23,9% 4,7   

16 Baden-Württemberg 115.073 153.755 +38.682 +33,6% 5,2   

Westdeutschland* 1.071.192 1.231.606 +160.414 +15,0% 6,9   

5 ostdeutsche Länder* 423.300 434.474 +11.174 +2,6% .

Ostdeutschland ** 546.751 564.342 +17.591 +3,2% 12,7   

Bundesrepublik Deutschland 1.617.943 1.795.948 +178.005 +11,0% 8,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1209
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 12/2009

Land     Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote*** !!

Dez 2008 Dez 2009 absolut in v.H. Dez 2009   

1 Thüringen  12.294 11.226 -1.068 -8,7% 8,1   

2 Brandenburg  16.871 15.406 -1.465 -8,7% 10,5   

3 Sachsen  28.047 26.040 -2.007 -7,2% 10,4   

4 Mecklenburg-Vorpommern  13.152 12.215 -937 -7,1% 11,1   

5 Sachsen-Anhalt  15.993 15.083 -910 -5,7% 10,8   

6 Hessen  19.430 19.321 -109 -0,6% 5,7   

7 Rheinland-Pfalz  13.645 13.779 +134 +1,0% 5,4   

8 Berlin  21.649 22.133 +484 +2,2% 13,5   

9 Niedersachsen  27.498 29.026 +1.528 +5,6% 6,6   

10 Saarland  3.355 3.606 +251 +7,5% 6,4   

11 Schleswig-Holstein  10.926 11.811 +885 +8,1% 7,5   

12 Nordrhein-Westfalen  68.457 75.105 +6.648 +9,7% 7,5   

13 Bremen  3.049 3.374 +325 +10,7% 9,8   

14 Hamburg  6.024 7.073 +1.049 +17,4% 7,5   

15 Baden-Württemberg  22.226 26.223 +3.997 +18,0% 3,8   

16 Bayern  23.526 30.378 +6.852 +29,1% 3,7   

Westdeutschland*  198.136 219.696 +21.560 +10,9% 5,7   

5 ostdeutsche Länder*  86.357 79.970 -6.387 -7,4% .

Ostdeutschland **  108.006 102.103 -5.903 -5,5% 10,8   

Bundesrepublik Deutschland  306.142 321.799 +15.657 +5,1% 6,7   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1209  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Dezember 2009 in v.H.; aufsteigend) 12/2009

Land Registrierte Arbeitslose im Dez 2008 Registrierte Arbeitslose im Dez 2009  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  262.765 128.938 133.827 50,9% 309.353 160.763 148.590 48,0% 

2 Baden-Württemberg  229.258 101.464 127.794 55,7% 283.092 137.154 145.938 51,6% 

3 Rheinland-Pfalz  114.077 45.356 68.721 60,2% 120.104 46.890 73.214 61,0% 

4 Schleswig-Holstein  104.031 34.595 69.436 66,7% 108.029 38.252 69.777 64,6% 

5 Thüringen  125.073 49.138 75.935 60,7% 121.948 42.598 79.350 65,1% 

6 Niedersachsen  288.619 91.106 197.513 68,4% 298.220 102.880 195.340 65,5% 

7 Saarland  34.578 10.782 23.796 68,8% 37.627 12.386 25.241 67,1% 

8 Hessen  195.087 59.433 135.654 69,5% 197.599 64.460 133.139 67,4% 

9 Hamburg  69.617 17.891 51.726 74,3% 77.154 24.585 52.569 68,1% 

10 Brandenburg  162.216 51.406 110.810 68,3% 151.301 47.107 104.194 68,9% 

11 Mecklenburg-Vorpommern  118.313 37.310 81.003 68,5% 113.886 34.732 79.154 69,5% 

12 Sachsen  261.067 82.178 178.889 68,5% 257.570 76.856 180.714 70,2% 

13 Nordrhein-Westfalen  725.994 192.842 533.152 73,4% 779.869 227.959 551.910 70,8% 

14 Sachsen-Anhalt  158.254 47.180 111.074 70,2% 155.273 42.605 112.668 72,6% 

15 Bremen  34.927 6.357 28.570 81,8% 37.134 7.842 29.292 78,9% 

16 Berlin  218.190 41.198 176.992 81,1% 227.367 43.528 183.839 80,9% 

Westdeutschland*  2.058.953 688.764 1.370.189 66,5% 2.248.181 823.171 1.425.010 63,4% 

5 ostdeutsche Länder*  824.923 267.212 557.711 67,6% 799.978 243.898 556.080 69,5% 

Ostdeutschland **  1.043.113 308.410 734.703 70,4% 1.027.345 287.426 739.919 72,0% 

Bundesrepublik Deutschland  3.102.066 997.174 2.104.892 67,9% 3.275.526 1.110.597 2.164.929 66,1% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1209
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 12/2009

Dezember 2008 Dezember 2009

Land

 

1 Hamburg  140.471 51.726 36,8%  141.843 52.569 37,1%  

2 Saarland  58.194 23.796 40,9%  60.680 25.241 41,6%  

3 Bayern  333.466 133.827 40,1%  355.011 148.590 41,9%  

4 Schleswig-Holstein  165.918 69.436 41,8%  166.589 69.777 41,9%  

5 Berlin  434.100 176.992 40,8%  437.552 183.839 42,0%  

6 Baden-Württemberg  314.688 127.794 40,6%  345.485 145.938 42,2%  

7 Niedersachsen  455.233 197.513 43,4%  460.757 195.340 42,4%  

8 Rheinland-Pfalz  165.635 68.721 41,5%  172.569 73.214 42,4%  

9 Bremen  65.876 28.570 43,4%  67.817 29.292 43,2%  

10 Hessen  299.623 135.654 45,3%  307.863 133.139 43,2%  

11 Sachsen-Anhalt  262.669 111.074 42,3%  256.468 112.668 43,9%  

12 Thüringen  176.889 75.935 42,9%  176.340 79.350 45,0%  

13 Mecklenburg-Vorpommern  182.710 81.003 44,3%  174.258 79.154 45,4%  

14 Brandenburg  236.246 110.810 46,9%  226.127 104.194 46,1%  

15 Nordrhein-Westfalen  1.121.328 533.152 47,5%  1.169.695 551.910 47,2%  

16 Sachsen  385.018 178.889 46,5%  377.309 180.714 47,9%  

Westdeutschland*  3.120.432 1.370.189 43,9%  3.248.309 1.425.010 43,9%  

5 ostdeutsche Länder*  1.243.532 557.711 44,8%  1.210.502 556.080 45,9%  

Ostdeutschland **  1.677.632 734.703 43,8%  1.648.054 739.919 44,9%  

Bundesrepublik Deutschland  4.798.064 2.104.892 43,9%  4.896.363 2.164.929 44,2%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1209
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Dezember
(bis 2004: Ende November - Ende Dezember; seit 2005: Mitte November - Mitte Dezember)

Bundesrepublik Deutschland Dezember 1994 bis Dezember 2009
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